faça referência à ordem de serviço em questão, devidamente datada e assinada pela empresa 

contratada e pelo interessado dos serviços. 

5.4 O percentual de seguro, a ser pago pela Unilab, corresponderá a 1% (um por cento) sobre o valor 

declarado dos bens a serem transportados limitado ao valor de até R$ 3.500,00 (três mil e 

quinhentos reais) por bagagem e/ou bens transportados. Os bens contemplados neste 

instrumento são comuns, ou seja, não estão incluídos objetos de alto valor, tais como: obras de 

arte, jóias e afins. 

5.5 O seguro da bagagem e/ou bens transportados, deverá cobrir integralmente qualquer forma de

[...]

do Transportador Rodoviário de Carga - (RCTR-C) e ao Seguro Facultativo de Responsabilidade 

Civil por Desaparecimento de Carga (RCF-DC), e outros que vierem a ser exigidos em Lei federal, 

estadual ou municipal. 

8. VALOR ESTIMADO 

8.1. O valor total estimado para a presente aquisição é de R$ 103.640,00 (cento e três mil seiscentos 

e quarenta reais), conforme a planilha descritiva abaixo, referenciada na pesquisa de preços, 

disciplinada no § 2º do Art. 2º da IN nº 5, de 27 de junho de 2014, alterada pela IN nº 7, de 29 de 

Agosto de 2014, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do